“ut

CÁMARA MUNIÇIPAL DE ECOPORANGA
ESPIRITO SANTO

GABINETE oo VEREADOR EDUARDO MUQUY

INDICAÇÃO N.º 147/2022

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

EDUARDO ALVES MUQUY, Vereador deste Município, usando de suas atribuições legais no exercício

de suas funções parlamentares, vem a V. Exa., ouvindo o Plenário nos termos regimentais, lNDlCAR

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de EcoporangalES -— Elias Dal Col,o seguinte:

. Que o Município de Ecoporanga, promova a viabilidade, e busque junto ao INCRA
(Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária), a “Municipalização da Agrovila do
Assentamento Miragem”.

JUSTIFICATIVA

A Agrovila do Assentamento Miragem foi criada peio lNCRA - instituto Nacional de Colonização e

Reforma Agrária em 1997, de modo que as famílias assentadas possuíam seu lote/terreno vinculado a
sua residência na agroviia.

Com o passar dos anos a característica pela qual foi criada & agrovila foi perdendo a essência, de

maneira que pessoas que não eram assentadas passaram a adquirir essas residências, ao mesmo

tempo outras foram construidas ao tado destas e ao redor da agrovila. Assim sendo, hoje a maior parte

das famílias que residem na agrovila não estão vinculadas com o objetivo iniciai de sua criação,

tornando o espaço com as mesmas necessidades dos demais distritos do Municipio de Ecoporanga,

porém até a presente data a sua administração permanece vincuiada ao lNCRA, órgão esse incapaz
de oferecer as poiiticas públicas adequadas para a poputação que hoje lá residem.

Desta forma o Município de Ecoporanga fica impedido de suprir as necessidades dos moradores locais,

por meio de execução de políticas públicas municipais. Diante dos fatos, INDICAMOS, para que junto

ao setor competente possa providenciar a municipalização da Agrovila do Assentamento Miragem.

Na certeza de contar com o apoio dos Nobres Pares, na aprovação da presente proposição, desde já
agradeço.

Plenário "Francisco Roberto Figueiredo Gomes", 24 de novembro de 2022.

«ísOTOCOLO ÉÍQQ/ El IQD-l
CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

ESTADO oo ESPÍRITO SANTO, RDO ALVES MUQU

VEREADOR

Endereço: Av. Miiton Motta, nº 741 — Centro - Ecoporan
Telefone: (27) 3755—6900Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 31003500320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.